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INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

 Ao ser autorizado o início da prova, verifique se a numeração das questões e a paginação estão corretas. 
 O tempo de duração da totalidade das Provas Objetiva será de 03 (três) horas corridas para todos os cargos. Este tempo inclui 

o necessário para a transferência das respostas do rascunho para o CARTÃO RESPOSTA. 
 Ao receber o CARTÃO RESPOSTA confira seu nome, número de inscrição e número do documento de identidade.  
 O CARTÃO RESPOSTAS NÃO pode ser dobrado, amassado, rasurado, manchado ou conter qualquer registro fora dos locais 

destinados às respostas. 
 A forma correta de assinalar a alternativa no CARTÃO RESPOSTA é preenchendo toda a área reservada à letra 

correspondente à resposta solicitada de cada questão. 
 Assinale somente uma alternativa em cada questão. Sua resposta não será computada se houver marcação de mais de uma 

alternativa, questões não assinaladas ou questões rasuradas.  
 O candidato só poderá se ausentar do local de prova após uma hora do início das provas e somente poderá anotar suas opções 

de respostas em formulário disponibilizado pelo fiscal de sala e, em hipótese alguma, levará consigo o caderno de provas e 
nem o Cartão Resposta.  

 Os 03 (três) últimos candidatos deverão permanecer na sala de prova e somente poderão sair juntos do recinto, após a aposição 
em Ata de suas respectivas assinaturas.  

 Após o término de sua prova, entregue obrigatoriamente ao fiscal o Caderno de Questões e o CARTÃO RESPOSTA 
devidamente assinados. Havendo algum problema, informe imediatamente ao Aplicador de Provas, para que ele tome as 
providências necessárias. Caso o candidato não observe as recomendações acima, não lhe caberá qualquer reclamação 
posterior. 
 

 
AGENTE DE ARRECADAÇÃO E 

TRIBUTOS 

 Ao receber este caderno, verifique se: 
 A sua opção de CARGO está correta. 

 Contém  40 QUESTÕES de múltipla escolha, numeradas de 01 a 40. 
 Caso contrário, solicite ao fiscal da sala outro caderno. 

NÃO SERÃO ACEITAS RECLAMAÇÕES POSTERIORES. 

I N S T R U Ç Õ E S  G E R A I S  
 

INSCRIÇÃO  
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LÍNGUA PORTUGUESA

TEXTO I 
 

O lixo 
Luís Fernando Veríssimo 

 
Encontram-se na área de serviço. Cada um com seu pacote de lixo. É a primeira vez que se falam. 
- Bom dia... 
- Bom dia. 
- A senhora é do 610. 
- E o senhor do 612 
- É. 
- Eu ainda não lhe conhecia pessoalmente... 
- Pois é... 
- Desculpe a minha indiscrição, mas tenho visto o seu lixo... 
- O meu quê? 
- O seu lixo. 
- Ah... 
- Reparei que nunca é muito. Sua família deve ser pequena... 
- Na verdade sou só eu. 
- Mmmm. Notei também que o senhor usa muito comida em lata. 
- É que eu tenho que fazer minha própria comida. E como não sei cozinhar... 
- Entendo. 
- A senhora também... 
- Me chame de você. 
- Você também perdoe a minha indiscrição, mas tenho visto alguns restos de comida em seu lixo. Champignons, coisas assim... 
- É que eu gosto muito de cozinhar. Fazer pratos diferentes. Mas, como moro sozinha, às vezes sobra... 
- A senhora... Você não tem família? 
- Tenho, mas não aqui. 
- No Espírito Santo. 
- Como é que você sabe? 
- Vejo uns envelopes no seu lixo. Do Espírito Santo. 
- É. Mamãe escreve todas as semanas. 
- Ela é professora? 
- Isso é incrível! Como foi que você adivinhou? 
- Pela letra no envelope. Achei que era letra de professora. 
- O senhor não recebe muitas cartas. A julgar pelo seu lixo. 
- Pois é... 
- No outro dia tinha um envelope de telegrama amassado. 
- É. 
- Más notícias? 
- Meu pai. Morreu. 
- Sinto muito. 
- Ele já estava bem velhinho. Lá no Sul. Há tempos não nos víamos. 
- Foi por isso que você recomeçou a fumar? 
- Como é que você sabe? 
- De um dia para o outro começaram a aparecer carteiras de cigarro amassadas no seu lixo. 
- É verdade. Mas consegui parar outra vez. 
- Eu, graças a Deus, nunca fumei. 
- Eu sei. Mas tenho visto uns vidrinhos de comprimido no seu lixo... 
- Tranquilizantes. Foi uma fase. Já passou. 
- Você brigou com o namorado, certo? 
- Isso você também descobriu no lixo? 
- Primeiro o buquê de flores, com o cartãozinho, jogado fora. Depois, muito lenço de papel. 
- É, chorei bastante, mas já passou. 
- Mas hoje ainda tem uns lencinhos... 
- É que eu estou com um pouco de coriza. 
- Ah. 
- Vejo muita revista de palavras cruzadas no seu lixo. 
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- É. Sim. Bem. Eu fico muito em casa. Não saio muito. Sabe como é. 
- Namorada? 
- Não. 
- Mas há uns dias tinha uma fotografia de mulher no seu lixo. Até bonitinha. 
- Eu estava limpando umas gavetas. Coisa antiga. 
- Você não rasgou a fotografia. Isso significa que, no fundo, você quer que ela volte. 
- Você já está analisando o meu lixo! 
- Não posso negar que o seu lixo me interessou. 
- Engraçado. Quando examinei o seu lixo, decidi que gostaria de conhecê-la. Acho que foi a poesia. 
- Não! Você viu meus poemas? 
- Vi e gostei muito. 
- Mas são muito ruins! 
- Se você achasse eles ruins mesmo, teria rasgado. Eles só estavam dobrados. 
- Se eu soubesse que você ia ler... 
- Só não fiquei com eles porque, afinal, estaria roubando. Se bem que, não sei: o lixo da pessoa ainda é propriedade dela? 
- Acho que não. Lixo é domínio público. 
- Você tem razão. Através do lixo, o particular se torna público. O que sobra da nossa vida privada se integra com a sobra dos outros. 
O lixo é comunitário. É a nossa parte mais social. Será isso? 
- Bom, aí você já está indo fundo demais no lixo. Acho que... 
- Ontem, no seu lixo... 
- O quê? 
- Me enganei, ou eram cascas de camarão? 
- Acertou. Comprei uns camarões graúdos e descasquei. 
- Eu adoro camarão. 
- Descasquei, mas ainda não comi. Quem sabe a gente pode... 
- Jantar juntos? 
- É. 
- Não quero dar trabalho. 
- Trabalho nenhum. 
- Vai sujar a sua cozinha? 
- Nada. Num instante se limpa tudo e põe os restos fora. 
- No seu lixo ou no meu? 

 
Disponível em: http://portaldoprofessor.mec.gov.br/fichaTecnicaAula.html?aula=7243 

 
 

1. No TEXTO I encontramos as seguintes construções: “- Me 
chame de você” e “- Me enganei, ou eram cascas de 
camarão?”. Em relação ao uso correto da colocação 
pronominal, podemos afirmar que o pronome ME 
corresponde 

 

A) corresponde à próclise, pois o pronome surge anterior ao 
verbo. 

B) corresponde à mesóclise, o pronome surge no meio do 
verbo. 

C) corresponde à ênclise, o pronome surge posterior ao verbo. 
D) não corresponde a nenhuma das questões anteriores, pois 

pronomes pessoais oblíquos átonos não iniciam orações. 
 

 
2. Ainda no TEXTO I, encontramos as palavras, MAS e MÁS. 

Assinale a alternativa que define, correta e respectivamente, 
a qual classe de palavra cada uma pertence. 
 

A) Adjetivo e Conjunção 
B) Conjunção e Conjunção 
C) Conjunção e Adjetivo 
D) Adjetivo e Adjetivo 

 

 
 

 

3. Leia:  
 

De modo leve e intenso, ela escrevia ______ Cecília Meireles. 
Escrever ______ pessoas era revelar um sentimento 
semelhante ______ amor.  

 

Assinale a alternativa que apresenta os termos que completam 
o excerto acima com o uso correto da crase. 

 

A) à – àquelas – a 
B) a – aquelas – a 
C) à – aquelas – à 
D) à – àquelas – à 

 
 

4. Assinale a alternativa cujas grafias das palavras estão 
corretas. 
 

A) gesto – gelo – ajitar – viajar 
B) maciez – ocioso – açoite – Iguaçu 
C) analizar – catequizar – pesquisa – certeza 
D) assoite – missanga – ricaço – imersão 
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Leia a tirinha abaixo: 
TEXTO II 

 
Disponível em: https://revistatrip.uol.com.br/trip/o-pai-do-armandinho-o-menino-de-cabelo-azul-que-reflete-sobre-arte-a-politica-e-direitos-humanos 

 
5. O TEXTO II contém um tema central. Tal tema está 

relacionado à 
 

A) efemeridade da vida. 
B) última tirinha a ser publicada pelo autor. 
C) presença das crianças no mundo. 
D) relação das personagens com os leitores.   
 
 

6. No TEXTO I e no TEXTO II, percebemos o uso da pontuação 
conhecida como “reticências”. Sobre o uso deste sinal de 
pontuação é correto afirmar que 
 

A) serve para indicar uma pausa total. 
B) serve para separar elementos em uma frase. 
C) serve para indicar suspensão ou interrupção do pensamento. 
D) serve para explicar melhor algo que foi dito ou fazer 

indicação simples. 
 
 

7. As palavras jogo (substantivo) e jogo (verbo); senso (juízo) e 
censo (recenseamento); livre (adjetivo) e livre (verbo) são 
classificadas, respectivamente, como 
 

A) Homônimas Homógrafas; Homônimas Homógrafas e 
Homônimas Perfeitas. 

B) Homônimas Perfeitas; Homônimas Homógrafas e Homônimas 
Homófonas. 

C) Homônimas Perfeitas; Homônimas Homógrafas e Homônimas 
Perfeitas. 

D) Homônimas Homógrafas; Homônimas Homófonas; e 
Homônimas Perfeitas. 

 
 

8. Sobre o uso do hífen, assinale a alternativa na qual ele foi 
corretamente empregado. 
 

A) auto-retrato; super-resistente; antiinflamatório 
B) autorretrato; super-resistente; anti-inflamatório 
C) autorretrato; superresistente; anti-inflamatório 
D) auto-retrato; superresistente; anti-inflamatório 

 
 
 

9. Leia as frases abaixo:  
 

1) Isabel leu o livro. 
2) A feijoada foi feita pelo cozinheiro. 
3) Olharam-se profundamente e sorriram. 
4) Morre-se fácil sem esperança. 

 

Assinale a alternativa que apresenta a classificação correta das 
vozes verbais nelas contidas. 
 

A) 1) Voz Ativa; 2) Voz Passiva; 3) Voz Reflexiva; 4) Índice de 
indeterminação do Sujeito 

B) 1) Voz Ativa; 2) Voz Passiva; 3) Índice de Indeterminação do 
Sujeito; 4) Voz Reflexiva 

C) 1) Voz Ativa; 2) Voz Passiva; 3) Voz Reflexiva; 4) Voz 
Reflexiva 

D) 1)Voz Passiva; 2) Voz Ativa; 3) Índice de Indeterminação do 
Sujeito; 4) Voz Reflexiva 

 
 

10. Assinale a alternativa que apresenta uma correta regência 
nominal. 
 

A) Agradeço os convidados. 
B) Ele é perito com armas. 
C) Ela tem horror a cobras. 
D) Tenho grande admiração em você. 

 
 

11. Analise as assertivas abaixo: 
 

I. A demora em decidir sobre a cirurgia custou caro ao 
paciente. 

II. Aquela cirurgia custou caro. 
III. A enfermeira obedece ao médico. 
IV. A relação entre enfermeiro e médico procede de hierarquia.  

 

Sobre a regência verbal, é correto o que se apresenta 
 

A) somente nas afirmativas I e II. 
B) somente nas afirmativas I e III. 
C) somente nas afirmativas II, III e IV. 
D) em todas as afirmativas. 
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TEXTO III 

 
A Natureza Das Coisas 

Compositor: Accioly Neto 
 
Ô, xalalalalalalá 
Ô, xalalalalalalá 
Ô, xalalalalalalá 
Ô, coisa boa é namorar 
Se avexe não 
Amanhã pode acontecer tudo, inclusive nada 
Se avexe não 
A lagarta rasteja até o dia em que cria asas 
Se avexe não 
Que a burrinha da felicidade nunca se atrasa 
Se avexe não 
Amanhã ela para na porta da sua casa 
Se avexe não 
Toda caminhada começa no primeiro passo 
A natureza não tem pressa, segue seu compasso 
Inexoravelmente chega lá 
Se avexe não 
Observe quem vai subindo a ladeira 
Seja princesa ou seja lavadeira 
Pra ir mais alto, vai ter que suar 

 
Disponível em: https://www.letras.mus.br/flavio-jose/200188/. 

 
 

12. Na letra da canção de Accioly Neto, representada pelo TEXTO 
III, encontramos a palavra inexoravelmente. Assinale a 
alternativa que contém o sinônimo correto da palavra em 
questão. 

 

A) flexivelmente 
B) implacavelmente 
C) refutável 
D) falível  

 
 

13. Ainda utilizando a palavra inexoravelmente, assinale a 
alternativa correta que define a qual classe de palavras ela 
pertence. 
 

A) Adjetivo 
B) Advérbio 
C) Verbo 
D) Conjunção 

 
 

14. De acordo com o TEXTO III, quem “inexoravelmente chega lá” 
 

A) é a burrinha da felicidade. 
B) é toda caminhada, que começa no primeiro passo. 
C) é a natureza, que não tem pressa. 
D) é quem vai subindo a ladeira. 

 
 
 

 

15. Em relação ao uso das palavras mas e mais, analise as 
assertivas a seguir: 

 

I. “Estava mais angustiado que o goleiro na hora do gol”. 
(Bechior) 

II. Gostei da camisa, mas o preço não agrada. 
III. Para efetivarem a adição dos números utilizem o mais.  

 

Assinale a alternativa que define a classe de palavras a qual 
cada uma delas pertence em suas respectivas orações. 
 

A) I – Substantivo; II – Conjunção Adversativa; III – Conjunção 
Adversativa 

B) I – Advérbio; II – Conjunção Adversativa; III – Advérbio 
C) I – Advérbio; II – Conjunção Adversativa; III – Conjunção 

Adversativa 
D) I – Advérbio; II – Conjunção Adversativa; III – Substantivo 

 
 

16. Correlacione as colunas abaixo de acordo com seus 
respectivos parônimos: 

 
1 cela 
2 sela 
3 censo 
4 senso 

 
(    ) arreio 
(    ) juízo 
(    ) recenseamento 
(    ) aposento 

 

A sequência correta obtida no sentido de cima para baixo é 
 

A) 2 – 4 – 3 – 1. 
B) 3 – 2 – 1 – 4.  
C) 4 – 3 – 2 – 1.  
D) 1 – 3 – 2 – 4.  

 

CONHECIMENTOS ACERCA DE MARI 
 

17. Com a chegada dos portugueses às terras que viriam a ser 
conhecidas como Brasil, os povos nativos foram obrigados a 
se dirigir para o interior, abandonando as regiões próximas ao 
litoral, pois elas passaram a ser ocupadas pelos homens 
brancos recém-chegados. A ocupação das terras litorâneas e 
suas proximidades foi realizada primeiro para a extração de 
madeiras de árvores como o pau-brasil e, posteriormente, 
durante a colonização, com latifúndios de monocultura. 
 

A história acima se repetiu por quase todo o litoral brasileiro. 
Assinale a alternativa correta que apresenta a monocultura 
desenvolvida nos latifúndios durante a colonização 
portuguesa. 

 

A) Café 
B) Soja 
C) Milho 
D) Cana-de-açúcar 
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18. “A juíza titular da Comarca determinou, nesta segunda-feira 
(1º), a interdição do matadouro público do município de Mari, 
Zona da Mata paraibana, a 76 quilômetros de João Pessoa. 
Segundo a juíza, a decisão foi tomada levando em 
consideração relatórios da Agência de Vigilância Sanitária 
(Agevisa) e da Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente (Sudema), que constataram a impossibilidade de 
funcionamento do matadouro”.     

 
   (https://portalcorreio.com.br/justica-determina-interdicao-de-matadouro/. 

Adaptado)  
 

Sendo o matadouro um local para realização do abate de 
animais para fins alimentares, é importante que estes espaços 
respeitem a uma série de normas de saúde e higiene para 
ofertar carne sem riscos de contaminação. São exemplos de 
normas técnicas de abatedouros, exceto: 

 

A) Os funcionários devem trazer de casa todo o aparato de 
trabalho, como botas de borracha, facas, ferramentas diversas 
e vestimentas. 

B) Devem estar localizados em área rural, evitando 
espalhamento de odores desagradáveis na cidade. 

C) Devem realizar o tratamento da água utilizada antes de 
devolvê-la para o sistema de esgoto, já que nela estarão 
diluídos produtos químicos e gorduras em altas 
concentrações. 

D) Devem ter câmaras de resfriamento e túneis de congelamento, 
para armazenar os cortes, recortes e miúdos comestíveis, 
preservando a qualidade das carnes. 

 

 
19. “A caracterização climática da região Nordeste é um pouco 

complexa, conforme afirma Silva et al. (2008), pois constitui 
domínio dos climas quentes de baixas latitudes, apresentando 
temperaturas médias anuais sempre superiores a 18°C, 
verificando-se desde territórios mais secos, no interior; até 
mais úmidos, na costa leste da região.  
 
No Nordeste Brasileiro (NEB), os principais mecanismos 
causadores de chuvas são os Sistemas Frontais, a Zona de 
Convergência Intertropical (ZCIT) e as perturbações 
ondulatórias no campo dos ventos alísios. O Estado da 
Paraíba é caracterizado por dois regimes de chuvas, um de 
fevereiro a maio, nas regiões do Alto Sertão, Sertão e 
Cariri/Curimataú; e o outro de abril a julho, no Agreste, Brejo e 
Litoral. Tais regiões homogêneas foram determinadas por 
Braga e Silva (1990) através de técnicas objetivas de análise 
multivariada, estendidas por Silva (1996), distribuídas no 
Litoral, Brejo, Agreste, Cariri/Curimataú, Sertão e Alto Sertão.” 
 
Na Mata Paraibana, a umidade e os índices pluviométricos são 
mais elevados frente ao interior do Estado. Assinale a 
alternativa correta que apresenta um fenômeno que contribui 
para estes elevados índices no litoral paraibano. 

 

A) Ventos alísios vindos do Norte Amazônico. 
B) Massas de ar frias vindas do Centro-Oeste. 
C) Massas de ar úmidas provenientes do Oceano Atlântico. 
D) El Niño com o aquecimento maior das águas do Oceano 

Pacífico. 

20. Ao contrário do que se apresenta no imaginário de grande 
parte da população brasileira, na região Nordeste 
encontramos formações vegetais diversas. O calor e a secura 
do sertão dão lugar a florestas úmidas e fechadas em regiões 
como a Zona da Mata. Contudo, após séculos de exploração 
e povoação, essa cobertura vegetal corre riscos de 
desaparecer.     
 

 (https://www.todamateria.com.br/zona-da-mata/. Adaptado) 
 
Esta formação vegetal é denominada 

 

A) Caatinga. 
B) Mata Atlântica. 
C) Cerrado. 
D) Mangue. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

21. É a ocorrência, em si, que traz à tona a exigência do respectivo 
ônus para o contribuinte. A lei descreve situações que, ao 
ocorrerem na vida real, fazem com que se fixe o momento do 
nascimento da obrigação tributária, o qual se denomina 

 

A) competência. 
B) capacidade.  
C) fato gerador. 
D) exequibilidade. 
 

 

22. A preferência do Crédito Tributário consiste no conjunto de 
disposições normativas que privilegiam o crédito tributário em 
relação aos créditos de outra natureza. A matéria encontra-se 
codificada nos artigos 186 e seguintes do Código Tributário 
Nacional, onde o legislador estabeleceu como regra básica a 
preferência em prol do crédito tributário em relação aos 
demais, exceto: 

 

A) Aos créditos fazendários 
B) Aos créditos trabalhistas 
C) Aos créditos orçamentários 
D) Aos créditos previdenciários  

 
 

23. Quando definimos o que é tributo, trazemos à tona 
características que lhes são inerentes, mostrando claramente 
os fundamentos da tributação. Essas características se 
revestem de suma importância no conceito e na aplicabilidade 
do que denominamos de tributo. Não é uma dessas 
características intrínsecas do tributo: 

 

A) Compulsoriedade. 
B) Pecuniariedade, ou seja, em moeda ou cujo valor nela se 

possa exprimir. 
C) Prestação legal, ou seja, instituída em Lei. 
D) Constituir sanção de ato ilícito. 
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24. Em relação às funções do Tributo, analise as assertivas 
abaixo: 
 

I. A função fiscal se dá quando o principal objetivo é a 
arrecadação de recursos financeiros para o Estado. 

II. Entende-se que a função extrafiscal acontece quando o 
objetivo principal é a interferência do domínio econômico, 
buscando um efeito diverso da simples arrecadação de 
recursos financeiros, tendo como objetivo regular a economia 
em determinados setores. 

III. A função parafiscal se mostra clara quando o objetivo do 
tributo é a arrecadação de recursos para o custeio de 
atividades que, a priori, não são próprias do Estado, porém o 
Estado as desenvolve por intermédio de entidades 
específicas. 

 

Analisadas as assertivas, é correto afirmar que 
 

A) todas estão corretas. 
B) apenas a assertiva I está incorreta. 
C) apenas a assertiva II está incorreta. 
D) apenas a assertiva III está incorreta. 
 

 

25. A Constituição Federal não cria tributos, mas sim outorga 
competência para que a União, os Estados, o Distrito Federal 
e os Municípios, por meio de lei, o façam. Desse modo, é 
possível afirmar que competência tributária é o poder ou 
aptidão, outorgado constitucionalmente aos entes políticos, 
para que editem leis que instituam tributos. Em relação à 
competência da União, atribua “V”, se verdadeira, e “F”, se 
falsa, às assertivas abaixo: 
 

(    ) Impostos de Exportação e Importação 
(    ) Imposto sobre Propriedade Territorial Rural 
(    ) Imposto sobre Propriedade Territorial Urbana 
(    ) Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores 
(    ) Imposto Extraordinário de Guerra 

 

A sequência correta obtida no sentido de cima para baixo é: 
 

A) V, V, V, F, F 
B) F, V, V, V, V 
C) V, V, V, V, F 
D) V, V, F, F, V 
 

 

26. Ainda sobre as características do Tributo, assinale a assertiva 
incorreta. 
 

A) Caráter pecuniário 
B) Natureza sancionatória 
C) Compulsoriedade 
D) Legalidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

27. É sabido que o Imposto sobre Propriedade Territorial Urbana 
– IPTU, tem como fato gerador da tributação a propriedade 
imobiliária. Este imposto é calculado com base no valor venal 
do imóvel, que é o preço da propriedade estabelecido pelo 
Poder Público. Sobre ele, é realizada a aplicação de alíquotas, 
descontos e acréscimos definidos pelos municípios. O IPTU é 
reajustado anualmente, considerando-se a valorização do 
imóvel e da região ou eventual mudança da legislação 
municipal. Há um limite para esse aumento, a depender de 
cada município. Sobre o tema, analise as assertivas abaixo: 

 

I. O sujeito ativo é o contribuinte 
II. Podem figurar no polo passivo do imposto o proprietário, o 

titular de domínio útil e o possuidor a qualquer título, este 
desde que detentor de posse de conteúdo econômico.  

III. O lançamento do IPTU deverá ser feito individualmente, 
apenas contra o proprietário do imóvel.  

IV. O locatário, embora possuidor, não é contribuinte e nem 
responsável tributário do IPTU. Por não possuir o animus 
dominis, é estranho à relação jurídico-tributária adstrita a 
este imposto. 

 

Analisadas as assertivas é correto afirmar que 
 

A) apenas as assertivas I e III estão incorretas. 
B) apenas as assertivas II e III estão incorretas. 
C) apenas as assertivas II e IV estão incorretas. 
D) apenas a assertiva II está incorreta. 

 
 

28. A Contribuição de Melhoria tem por objetivo responsabilizar 
os contribuintes beneficiados, direta e indiretamente, por 
uma obra pública, pelo pagamento da mais valia imobiliária, 
ou seja, a valorização tida no preço de avaliação do imóvel, 
por conta de uma obra pública. Sobre o tema, analise as 
assertivas abaixo: 

 

I. A Carta Magna de 1988 atribuiu competência exclusiva aos 
Municípios para instituir e cobrar o tributo Contribuição de 
Melhoria. 

II. O fato gerador é a valorização do imóvel localizado nas áreas 
beneficiadas direta ou indiretamente por obras públicas, como, 
por exemplo, pavimentação, iluminação, arborização, esgotos 
pluviais, pontes túneis, viadutos, construção e ampliação de 
sistemas de trânsito rápido, etc.  

III. A função da Contribuição de Melhoria é tipicamente parafiscal. 
IV. A Contribuição de Melhoria é um tributo instituído para fazer 

face ao custo de obras públicas de que decorra valorização 
imobiliária, tendo como limite total o valor global de avaliação 
da área afetada e como limite individual o valor final de 
avaliação de cada imóvel beneficiado. 

 

Analisadas assertivas é correto afirmar que 
 

A) apenas a assertiva I está correta. 
B) apenas as assertivas II e IV estão incorretas. 
C) apenas a assertiva II está correta. 
D) apenas a assertiva IV está correta. 
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29. João Antônio é morador da cidade de XYZ do Sul. Ele é 
proprietário de alguns imóveis urbanos e em todo início do ano 
recebe os boletos de cobrança do IPTU. Em relação à 
capacidade tributária, assinale a alternativa correta. 
 

A) Tanto João, quanto o município de XYZ do Sul possuem 
capacidade tributária, sendo João no polo passivo e o 
município de XYZ do Sul no polo ativo. 

B) Tanto João, quanto o município de XYZ do Sul possuem 
capacidade tributária, sendo João no polo ativo e o município 
de XYZ do Sul no polo passivo. 

C) Apenas o município de XYZ do Sul possui capacidade 
tributária. 

D) Apenas João possui capacidade tributária. 
 

 

30. Sobre a não incidência do Imposto sobre Transmissão de 
Bens Imóveis Inter Vivos – ITBI, na transmissão de bens ou 
direitos, assinale alternativa incorreta. 
 

A) Quando efetuada para sua incorporação ao patrimônio de 
pessoa jurídica em pagamento de capital nela subscrito. 

B) Quando a pessoa jurídica adquirente tenha como atividade 
preponderante a venda ou locação de propriedade imobiliária 
ou a cessão de direitos relativos à sua aquisição. 

C) Quando decorrente da incorporação ou da fusão de uma 
pessoa jurídica por outra ou com outra. 

D) Não se aplica quando a pessoa jurídica adquirente tenha como 
atividade preponderante a venda ou a locação de propriedade 
imobiliária ou a cessão de direitos relativos à sua aquisição. 

 
 

31. Leia o enunciado abaixo e responda: 
 

O poder de polícia administrativa se fundamenta no princípio 
da predominância do interesse público sobre o do particular, 
dando a Administração Pública uma posição de supremacia 
sobre os particulares. Supremacia esta, que o Estado exerce 
em seu território sobre todas as pessoas, bens e atividades, 
revelando-se nos mandamentos constitucionais e nas normas 
de ordem pública, em favor do interesse social. 

 

De acordo com o enunciado, é correto afirmar que 
 

A) o poder de polícia é apenas a atuação do aparelho estatal 
repressor, na sua função de garantir a ordem e prevenir 
condutas ilícitas. 

B) o poder de polícia é resultado da supremacia dos órgãos 
estatais sobre os particulares. Ele existe numa relação de 
superioridade do ente público e suas vontades e 
determinações sobre a vida das pessoas. 

C) o poder de polícia visa a garantir o equilíbrio e a harmonia da 
vida social, fazendo com que o poder que o povo delega aos 
entes estatais seja usado como garantia de ordem, bem estar 
coletivo, exercício racional de direitos individuais e outros 
meios de garantir o bem comum. 

D) o poder de polícia é a determinação legal dada às forças de 
segurança para a manutenção da paz social e a garantia da 
ordem pública. 

 
 
 

32. Sobre a Contribuição de Melhoria e sua aplicabilidade, 
assinale a assertiva incorreta. 

 

A) É um tributo que pode ser instituído por qualquer uma das 
pessoas políticas de direito constitucional interno, ou seja, 
União, Estados, Distrito Federal e Municípios. 

B) Todos esses entes políticos citados no item acima, têm a 
capacidade de cobrar esse tributo, em decorrência de 
qualquer obra pública que traga mais valia a imóveis. 

C) Um dos objetivos desse tributo está no custeio da obra pública.  
D) É um tributo não vinculado, pois possui seus fatos geradores 

diretamente ligados a uma atividade estatal específica, relativa 
ao contribuinte. 

 
 

33. Sobre a base de cálculo do IPTU, assinale a assertiva 
incorreta. 

 

A) Está determinada no Código Tributário Nacional e é o valor de 
aquisição pelo atual proprietário do imóvel. 

B) Está evidenciada na Constituição Federal de 1988 e é o valor 
nominal do imóvel, declarado por agente imobiliário idôneo. 

C) Está determinada no Código Tributário Nacional e é o valor 
venal do imóvel. 

D) Está determinada no Regulamento do Imposto em cada 
município e fica a critério de cada prefeitura. 

 
 

34. É um ilícito tributário que, além da multa prevista, enquadra-se 
também como crime diante de tipos descritos no direito penal, 
sendo por este também punidos. A descrição em comento se 
refere  

 

A) à prevaricação. 
B) à sonegação. 
C) ao peculato. 
D) à gestão fraudulenta. 

 
 

35. A Taxa é uma das principais espécies tributárias. Pode ser 
cobrada devido ao exercício regular e efetivo do poder de 
polícia (taxa de polícia) ou a um serviço público específico e 
divisível, prestado ao contribuinte ou posto à sua disposição, 
desde que seja efetiva ou potencialmente utilizado por esse 
contribuinte (taxa de serviço). Para os itens abaixo, atribua 
“TP” para as taxas do poder de polícia, e “TS” para as taxas 
de serviço: 

 

(    ) Taxa de Vigilância Sanitária 
(    ) Taxa de Coleta de Lixo 
(    ) Taxa Judiciária 
(    ) Taxa de Licença para Publicidade 
(    ) Taxa de Localização 

 

A sequência correta obtida no sentido de cima para baixo é: 
 

A) TP, TP, TS, TS, TS 
B) TS, TP, TS, TP, TS 
C) TS, TS, TS, TP, TP 
D) TP, TS, TS, TP, TP 
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36. A isenção é a dispensa legal do pagamento de um tributo. O 
Poder tem competência para instituir o tributo, mas, ao fazê-lo, 
opta por dispensar o pagamento em determinados casos. 
Portanto, opera no âmbito do exercício da competência. Sobre 
o tema, atribua “C”, se correto, e “I”, se incorreto, às assertivas 
abaixo: 
 

(    ) A União, com o advento da atual Constituição 
Federal, pode instituir isenções de tributos da 
competência dos Estados, do Distrito Federal ou dos 
Municípios. 

(    ) Na isenção a obrigação tributária surge, mas a lei 
dispensa o pagamento do tributo. 

(    ) A isenção tributária decorre de lei e a incidência 
decorre de ato administrativo. 

(    ) A isenção é algo excepcional que se localiza no 
campo da incidência tributária. Houve o fato gerador 
do tributo, porém a lei determina que o contribuinte 
deixe de arcar com a respectiva obrigação tributária. 

 

A sequência correta obtida no sentido de cima para baixo é: 
 

A) I, C, I, C 
B) I, I, I, C 
C) C, I, C, I 
D) C, C, I, C 
 

 
37. Sobre as características do Tributo, analise as assertivas 

abaixo: 
 

I. O tributo é uma prestação, uma satisfação obrigacional, que 
deve ser paga em dinheiro. Detém um conteúdo monetário, 
excluindo-se, desse modo, qualquer possibilidade de 
pagamento em serviços ou em bens diversos do dinheiro. 

II. É prestação compulsória em razão de ser obrigatória, 
independe da vontade do contribuinte, o qual sempre deverá 
realizar o pagamento. Assim, está afastada qualquer 
possibilidade atinente às prestações voluntárias. 

III. A prestação deve ser paga em dinheiro, ou algo que 
represente um valor em dinheiro, como o pagamento de um 
tributo com títulos da dívida pública ou por bens móveis. Seu 
conteúdo deve sempre ser expresso em moeda. 

IV. Em face do princípio da legalidade, prevalente no Estado de 
Direito, somente a lei pode instituir o tributo. Nenhum tributo 
será exigido sem que lei anterior o estabeleça, conforme 
previsão expressa da Constituição Federal. 

 

Analisados as assertivas é correto afirmar que 
 

A) todas as assertivas estão corretas. 
B) apenas a assertiva I está incorreta. 
C) apenas a assertiva III está incorreta. 
D) apenas a assertiva IV está incorreta. 
 

 

 
 
 
 

 

38. Leia o enunciado abaixo: 
 

A primeira estrutura legal do Direito Tributário é a Constituição 
Federal. Nela constam as competências tributárias, a definição 
das espécies de tributos, os limites ao poder de tributar, 
direitos e deveres do contribuinte, modo de apresentação das 
normas jurídicas, a repartição das receitas tributárias e, ainda, 
os muitos princípios e regras que sustentam todo o sistema 
tributário. 

 

Diante do enunciado acima e de seus conhecimentos de 
direito tributário, assinale a assertiva incorreta. 

 
A) A Constituição Federal e o Código Tributário Nacional se 

complementam no tocante ao Direito Tributário no Brasil. 
B) A Constituição Federal define a competência tributária dos 

entes políticos constitucionais internos. 
C) Apesar disso, a Constituição Federal não tem um capítulo 

próprio para regular o Sistema Tributário Nacional. 
D) A nossa Carta Magna disciplina as normas essenciais do 

Direito Tributário, um verdadeiro conjunto organizado de 
regras e princípios. 

 
 

39. O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, de 
competência dos Municípios e do Distrito Federal, tem como 
fato gerador a prestação de serviços constantes da lista anexa 
à Lei Complementar 116/2003, ainda que esses não se 
constituam como atividade preponderante do prestador. Sobre 
o ISSQN, analise as assertivas abaixo: 

 

I. O serviço considera-se prestado e o imposto devido no local 
do estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, 
no local do domicílio do prestador, exceto nas hipóteses 
previstas nos itens I ao XXII, do art. 3º da Lei Complementar 
116/2003. 

II. A alíquota mínima de incidência é de 2% (dois por cento) e a 
alíquota máxima de incidência é de 5% (cinco por cento). 

III. Incide sobre as exportações de serviços para o exterior do 
País. 

IV. São tributáveis os serviços desenvolvidos no Brasil, cujo 
resultado aqui se verifique, ainda que o pagamento seja feito 
por residente no exterior. 

V. Contribuinte é o prestador do serviço. 
 

Analisadas as assertivas é correto afirmar que 
 

A) todas as assertivas estão corretas. 
B) apenas a assertiva III está incorreta. 
C) apenas a assertiva I está incorreta. 
D) apenas a assertiva II está incorreta. 

 
 

40. No direito brasileiro existem 5 modalidades de tributos 
previstas na Constituição Federal e no Código Tributário 
Nacional. Estão entre elas, exceto: 

 

A) Impostos  
B) Taxas 
C) Contribuições 
D) Laudêmios 

 


